DE
MACHINARVM TAM SIMPLICIVM
QVAM COMPOSITARVM VSV MAXIME
LVCROSO.
AVCTORE
L. Euler.

§. 1.

DE Machinis simplicibus, cuiusmodi sunt Vectis, Axis Tabula VIII.
& IX.
in peritrochio, Trochlea, Cochlea, Cuneus et plau-
num inclinatum, atque machinis ex his compositis
tantum iam antiquissimis temporibus est disputatum, vt
haec doctrina iam penitus exhausta esse videatur. Sed si
rem curatius inspiciamus, omnes fere, qui de machinis
scripsérunt, in iis examinandis ita sunt versati, vt tantum
aequilibrium, quod in quaque machina potentia cum onere
tenet, definirent; ipsum vero motum, quo onus a po-
tentia eleverit prorsus neglexerunt. Quod cum in machi-
narum doctrina praecipuum sit, quippe quae non tam ad
aequilibrium conseruandum, quam ad onerā actu mouenda
adhiberi solent, non parum is praestitisse censendus erit,
qui leges, quibus machinarum motus determinatur expo-
suerit atque stabilinerit.

§. 2. Duobus scilicet iisque diversis modis tractatio-
nem de machinis institui conuenit, quorum alter ad sta-
ticam pertinet, atque statum aequilibrii in omnibus machi-
nis inuestigat, alter vero ad mechanicam est referendus,

I 2.

quo

68 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

quo ipse motus machinarum, cum aequilibrium cessat, indagatur. Harum tractationum prior igitur iam ita est occupata atque exculta, vt nihil amplius in ea desiderari queat; posterior vero contra ita adhuc est derelicta atque neglecta, vt propemodum nihil eo spectans constet, nemque in eo laborauerit. Solum fere, quod ex hac parte notum est, in hoc consistit, vt ad onus mouendum major potentia applicari debeat, quam quae ad aequilibrium sufficit; et hoc quidem tam obuium est, vt nullum unquam qui tantum de machinis cogitarit, fugere potuerit. Praeterea etiam istud principium passim circumfertur, quod quantum per diminutionem potentiae lucremur, tantundem ratione temporis perdamus: quod principium utique ad tractationem mechanicam pertineret; indeque demonstrandum fuisset: sed hoc ipsum principium nullo nititur fundamento, nec nisi vehementer restringatur, adimiti potest, prout ex sequentibus fusius apparebit.

§. 3. Mirandum quidem non est, praecipuam atque maxime utilem doctrinae de machinis partem tamdiu incultam iacuisse. Cum enim non admodum pridem mechanica excoli cooperit, ante etiam principia latuerunt, quibus aditus ad hanc tractationem patuissent. Nunc vero, etiamsi in mechanica plurima capita sint pertractata, tamen ea pars, quae motum corporum finitorum complectitur, tam parum etiamnum inuestigata, vt nequidem de principiis adhuc satis constet. Pertinet autem utique haec de machinis tractatio ad istam mechanicae partem, cum machinae sint corpora finitae magnitudinis, quae instar punctorum considerare non licet, atque propterea motus ex

ipsarum

t, in-
est oc-
derari
atque
ne-
parte
ma-
orium
vn-
uerit.
quod
idem
ad
tran-
fun-
ttest,

tque:
in-
me-
unt,
ero,
ta-
ecti-
de
naec
cum
un-
ex-
um

ipsarum structura et ratione potentiae et oneris debeat determinari. Cum igitur non ita pridem vera et genuina huius mechanicae partis principia detexissim et demonstrasse, licebit eorum beneficio desideratam illam machinarum tractationem aggredi, atque motum cuiusvis machinae determinare.

§. 4. In omni machina multiplicatio potentiae principue intenditur, quo minori potentia ope machinae tantum praestari queat, quantum maiori potentia nuda. Ante omnia igitur in quavis machina consideranda venit ratio multiplicationis potentiae; qua indicatur quoties potentia machinae applicata multiplicetur. Pendet autem haec multiplicationis ratio a structura machinae, atque secundum praecepta statica pro quavis machina facile definitur; unde simul constat, si ratio oneris ad potentiam aequalis fuerit rationi multiplicationis, tum aequilibrium adesse debere. Quo ergo onus a potentia supereretur, et actu moueatur, necesse est, ut ratio multiplicationis maior sit, quam ratio oneris ad potentiam, seu, ut potentia per machinam aucta maior euadat quam onus eleuandum seu promouendum. Cuiusmodi igitur hoc casu in quaque machina oriatur motus, et quanta velocitate onus promoueatur, est id, in quod hoc loco inquirere constitui, et in quo primarius machinarum usus consistit, quippe quae non ad aequilibrium sed ad motum producendum sunt accommodatae.

§. 5. Post machinarum structuram diligenter perpendenda est tam oneris quam potentiae indoles. Potentia autem omnino est corpus vi praeditum machinam mouendi,

70 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

cuiusmodi sunt pondera, elateres, flumina, venti, atque vires animales hominum bestiarumque; quae diversitas, prout in statica tractatione machinarum parui seu potius nullius est momenti, ita in tractatione mechanica in primis est attendenda. In statica enim sufficit nosse quantitatem vis siue trahendi, siue pellendi, qua quaque potentia gaudet; haecque quantitas congrue per pondera exponitur; namque cuiuscunque etiam indolis fuerit potentia machinae applicata, semper pondus assignari potest, quod aequali vi machinam afficeret. Ita non solum vires elaterum animaliumque cum ponderibus comparari possunt, sed etiam illae vires, quae ab alluvione fluminum atque ventorum cum ponderibus sunt homogeneae, atque per pondera mensurantur. Dummodo igitur potentiae applicatae, cuiuscunque etiam fuerit naturae, pondus aequivalens constet, id ad staticam contemplationem prorsus sufficit.

§. 6. Ad mechanicam autem machinarum per tractationem praeter quantitatem virium sollicitantium, quae quidem hoc etiam loco aptissime per pondera indicantur, ipsa potentiae indoles diligenter est consideranda. In motus productione enim plurimum refert, an potentia machinam mouens sit pondus, an elater, an flumen ventusue, an vis animalis, etiam si omnes inter se quantitate conueniant, atque ratione aequilibrii nihil discrepent. Hic enim etiam motus ipsius potentiae, dum machinam mouet, in considerationem venit, qui sine dispendio effectus, quem potentia in machinam mouendam exerit, generari non potest; iste autem potentiae motus, seu potius pars effectus, qui in potentia mouenda consumitur, ex vi inertiae potentiae

tentiae est diiudicanda. In quaque potentia igitur duas res contemplari oportet, vim scilicet, quae cum pondere aequiparatur, atque inertiam, quae ex quantitate materiae ipsius potentiae aestimari debet, quatenus ea simul mouetur. Hinc igitur ingens nascitur discrimen inter potentias mouendas supra memoratas; si enim ponderibus machinae mouentur, inertia massis ponderum, hoc est, ipsis ponderibus est proportionalis. Elateres autem, et si in gentibus ponderibus aequivalent, tamen plerumque tam parvam habent inertiam, ut cum exiguis massis sint comparandae. Similis fere est ratio virium animalium, quibus longe minor quantitas materiae ad motum cietur, quam si earum loco aequivalentia pondera substituantur. In viribus autem fluminorum et ventorum inertia plane est nulla, cum in aqua vel aere, dum machina mouetur, nullus nouus motus generetur.

§. 7. Pari ratione circa onera, quae machinarum ope moueri debent, duplex inquisitio est instituenda. Primo enim videndum est, an onus vi quapiam insita motui machinae renitatur et quanta vi, quae vis iterum commodissime cum pondere comparari potest. Ita si pondus ope machinae debeat eleuari, id vi gravitatis renititur motui machinae; sin autem super piano horizontali sit promouendum, nullus adest renitus. Perinde res se habet, si elastrum machinae ope sit tendendum, quippe quod sua vi elastica machinae reluctatur. Secundo loco massa onoris mouendi seu inertia est attendenda, qua fit, ut pars potentiae mouentis ad motum in onere generandum insumatur, haecque inertiae vis, si machinae tantum statice tractentur, profus non in computum ingreditur, sed reluctatio

72 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

luctatio solum spectatur, cum qua potentia machinae applicata in aequilibrio consistit. Nisi ergo onus obluctetur, tum nequidem statica tractatio locum habet, quia sponte adest aequilibrium, nullaque opus est potentia, sed in mechanica machinarum consideratione plurimum eiusmodi onera occurunt, quae non reluctantur, sed ad quae tantum mouenda omnis vis impenditur; sic in omnis generis molendinis nulla adest reluctantia, nilque adest, quod nisi contrario machinam sollicitaret, sed omnis vis impenditur ad inertiam solam superandam motumque generandum. Ex quo satis perspicitur in mechanica tractatione istam distinctionem maximi esse momenti, neque ea neglecta certi quicquam de effectu machinarum statui posse.

§. 8. Deinceps etiam de ipsa machina non sufficit eius structuram tantum nosse, a qua multiplicatio potentiae sollicitantis pendet, et quae sola in statica contemplatione adhibetur: sed insuper necesse est, ut eius massa et materia inspiciatur. Cum enim onus moueri nequeat, machina immota, motus quoque in machina generari debet, quod sine dispendio potentiae sollicitantis fieri nequit. Ad hunc ergo motum machinae definiendum inertia ipsius machinae in computum est ducenda, simulque ad relativas celeritates, quibus singulae machinae particulae mouentur, est respiciendum. In quibusdam etiam machinis partes existunt, quae non solum sunt mouendae, sed etiam eleuandae, quarum propterea non tantum inertia, sed reluctantia superari debet. Hoc scilicet euenit in veete, nisi eius grauitatis centrum in ipso hypomochlio sit situm; atque praecipue in trochleis compositis seu polyspastis, in quibus inferiorem partem non solum moueri, sed etiam attolli

attolli opportet, si quidem polyspasta ad onera eleuanda adhibeantur: secus enim se res habet, si eorum ope onera horizontaliter protrahantur.

§. 9. Frictio denique praecipue est attendenda sine qua nulla omnino machina confici potest. Non solum autem ipsa machina frictione laborat, sed etiam onus, interdum quoque potentia sollicitans, quae sine frictione moueri non possunt. In exemplo molarum enim supra allato tota fere vis, quae ad machinam mouendam requiritur, in frictione superanda absimitur. Atque si onus super plano siue horizontali siue inclinato est promouendum, frictio imprimis superari debet, quemadmodum evenit in plaustris et rhedis promouendis. Quamquam autem frictio mirum in modum diminui potest, tamen semper omnino tolli nequit, atque in machinis eius ratio imprimis est habenda, cum per eam effectus, qui sine ea oriri deberet, vehementer turbetur. Quantumuis autem prima fronte consideratio frictionis difficilis et molesta videatur, tamen integrum calculum fere aequa facile institui, ac si frictio prorsus abesset. Quando enim machina cum onere in motum est constituenda, certa atque determinata pars potentiae sollicitantis ad frictionem superandam requiritur, quae eadem manet, siue machina celerius siue tardius mouatur. Quouis igitur casu ista vis frictionem superans practice cognoscetur, si ea potentia tentando inuestigetur, quae machinam mouere incipiat: onoris autem vis renitens, si quae adest, in hoc negotio tolli debet. Haec ergo si semel fuerit inuenta, perpetuo a tota vi sollicitante subtrahi debet, atque ex vi residua ipse motus perinde consequetur, prorsus ac si nulla frictio adest.

74 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

§. 10. Praeterea de omnibus fere machinis est notandum, earum motum non esse acceleratum, sed ad sensum aequabilem existere; etiamsi potentia sollicitans indefinenter agat. Nisi enim machina celerrime moueatur, statim ac vis sollicitans cessat, eodem quasi momento totus machinae motus sistitur, cuius rei causa tam frictioni, quam aliis impedimentis, quibus omnes machinae obnoxiae sunt, est tribuenda. Cum igitur machina eadem celeritate, qua motum incepit, moueri perget, si quidem potentia sollicitans indefinenter agat, hanc constantem celeritatem tuto ex effectu potentiae sollicitantis, quae alias in acceleratione consistit, colligere licebit, quippe quo acceleratio est maior, eo celerius etiam machina mouetur. Hoc autem eo magis a quolibet admittetur, cum principalis noster scopus in hoc versetur, ut pro quovis casu ea machina eligatur, qua onus celerrime moueri queat. His igitur praemissis ipsam tractationem aggredior, atque praecipuas machinarum species contemplabor, inuestigaturus, quanta celeritate datum onus a data potentia ope cuiusque machinae promoueatur.

Propositio I.

Tabula VIII. §. 11. Si vecti AOC super hypomochlio Y in eius centro gravitatis O sito, applicata sit in A potentia P, in B vero onus Q; inuenire celeritatem, qua onus Q a potentia P ope vectoris mouebitur.

Solutio.

Exprimat p vim, qua vectis punctum A a potentia P in directione AP sollicitatur; atque q vim, qua onus Q vectem in directione BQ trahit. Praeterea vero denotet

tet P inertiam potentiae P, et Q inertiam oneris Q. Sit
 porro massa ipsius vectis AC seu eius inertia $= A$, eius-
 que longitudo $AC = 2AO = 2a$ posito vecte vbiique eius-
 dem crassitie; at BO sit $= b$. Iam ex statica constat
 momentum ad vectem super hypomochlio mouendum esse
 $= ap - bq$; quod per momentum inertiarum diuisum da-
 bit celeritatem angularis circa O. Momentum vero ip-
 sius vectis habetur, multiplicando singulas vectis particulas
 in quadrata suarum distantiarum a centro motus, quod pro-
 inde; si latitudo vectis negligatur, vt plerumque fieri po-
 test, per calculum reperietur $= \frac{\Delta a^2}{3}$. Inertiae vero po-
 tentiae P momentum prodibit multiplicando inertiam P in
 AO^2 , eritque $= Pa^2$; quia in motu P eadem celeritate
 mouetur qua punctum A, punctum A vero per quadra-
 tum ipsius AO multiplicari debet. Pari modo momentum
 ex inertia oneris Q ortum est Qb^2 ; ita vt vniuersum mo-
 mentum ex cunctis inertiis ortum sit $\frac{\Delta a^2}{3} + Pa^2 + Qb^2$.
 Hanc ob. rem erit celeritas angularis, qua vectis super hy-
 pomochlio Y conuertetur $= \frac{ap - bq}{\frac{\Delta a^2}{3} + Pa^2 + Qb^2}$; quae ducta
 in BO $= b$ dabit veram celeritatem, qua onus Q moue-
 bitur, nempe $\frac{abp - bbq}{\frac{\Delta a^2}{3} + Pa^2 + Qb^2}$. Haecque formula locum
 habet, si nulla adesset frictio; at si frictio affuerit, ponam
 mus ad eam superandam vim Φ requiri in A applican-
 dam; debebitque Φ a p auferri, atque in formula inuenta
 loco p substitui, $p - \Phi$, ita vt prouentura sit celeritas o-
 neris Q $= \frac{ab(p - \Phi) - bbq}{\frac{\Delta a^2}{3} + Pa^2 + Qb^2}$. Q. E. I.

K₂

Co.

Corollarium 1.

Vt igitur onus Q in directione QB mouetur, necesse est, vt sit $a(p-\Phi) > bq$, seu $\frac{a}{b} > \frac{q}{p-\Phi}$; id quod etiam ex staticis liquet; nam si $ap = bq$, tum onus a potentia in aequilibrio tenetur. Quare ad onus mouendum debet esse $ap > bq$; ad frictionem autem simul superandam oportet, vt sit etiam $a(p-\Phi) > bq$.

Corollarium 2.

Si onus nulla vi actioni potentiae reluctetur, sed tantum eius inertia motui resistat, tum erit $q=0$. Hoc ergo casu onus mouebitur, si modo fuerit $a(p-\Phi) > 0$, hoc est si $p > \Phi$. Quare hoc casu requiriatur vt potentia sollicitans maior sit, quam vis frictioni superandae par; quod si fierit, erit celeritas oneris $= \frac{ab(p-\Phi)}{\frac{Aa^2}{3} + Pa^2 + Qb^2}$. Locum habet iste casus, si onus etsi ponderosum motu horizontali sit promouendum.

Corollarium 3.

Si potentia sollicitans P inertia careat, quemadmodum fit, si vectis ab allisione aquae seu venti vrgeatur, tum erit $P=0$. Celeritas oneris igitur hoc casu erit $= \frac{ab(p-\Phi) - b^2 q}{\frac{Aa^2}{3} + Qb^2}$; maior igitur est, quam si potentia sollicitans inertiam habeat.

Corollarium 4.

Ex formula inuenta intelligitur duobus casibus celeritatem oneris eualescere, quorum primus est si $a(p-\Phi) = bq$ seu

bq seu $b = \frac{a(p-\Phi)}{q}$; alter vero si $b=0$, ex quo sponte sequitur, inter hos quasi extremos valores ipsius b dari medium quempiam, quo onus celerrime moueatur.

Scholion.

§. 12. Posuimus in hac propositione hypomochlium Y in ipso centro grauitatis vectis esse constitutum, ne ipsius vectis pondus potentiam sollicitantem vel augeret vel diminueret; sed ex principiis hic adhibitis aequa facile erit solutionem ad alias quoque casus accommodare. Deinde vectem ideo vbique eiusdem feci crassitie, quo eius momentum facilius calculo posset exponi, fin autem vectis aliter sit comparatus eius momentum per calculum est inuestigandum et in formula inuenta loco $\frac{\Delta a^2}{3}$ substituendum. Neque vero etiam istud momentum $\frac{\Delta a^2}{3}$ pro vectibus vbique aequa crassis valet, nisi ipsa crassities p[re] longitudine euaneat, atque hypomochlium in ipsum grauitatis centrum incidat. Generalis autem regula pro inueniendo momento vectis prismatici ABCD respectu hypomochlii Y vbiunque positi haec est. Querendum est primo momentum respectu centri grauitatis O, quod est $\frac{A \cdot AC^2}{12}$, ducta diagonali AC, et denotante A massam vectis; ad hocque addi debet $A \cdot OY^2$, seu factum ex massa in quadratum distantiae hypomochlii a centro grauitatis; quo facto aggregatum $\frac{A \cdot AC^2}{12} + A \cdot OY^2$ dabit momentum vectis desideratum. Denique notandum est, etsi hic vectem tantum heterodromum contemplatus sum, tamen solutionem etiam vectes homodromos in se complecti. Namque his casibus fit quidem BO = b negativa, sed potentia sollicitans quoque in contrarium